Estado do Rio Grande do Sul

Município de Herveiras

Poder Executivo

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”
Rua Germano Winck, 525 – Centro – CEP 96888-000 – Herveiras/RS – Fones: 0xx51 31205671/5672

e-mail: administracao@herveiras.rs.gov.br - Site: www.herveiras.rs.gov.br

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

OBJETO: Registro de preços para aquisição eventual e futura, parcelada, de pneus para a frota
de máquinas, veículos leves e veículos pesados do Município de Herveiras.

A PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE HERVEIRAS/RS, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente as Leis Federais nº 8.666/93,
10.520/02 e Decreto Federal 10.024/19, e suas alterações posteriores;

Considerando que o Processo de Licitação, como qualquer outro procedimento
administrativo, é suscetível de anulação em caso de ilegalidade, e revogação por conveniência
e oportunidade, nos termos do art. 49 da Lei 8666/93 e das Súmulas 346 e 473/STF;

Considerando que relativamente ao Processo Licitatório em destaque – Pregão Eletrônico nº
006/2023, houve Representação junto ao Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,
com posterior pedido de suspensão do processo por parte da corte de contas Estadual
(Processo 026178-0200/23-8), em consequência:

RESOLVE,

REVOGAR o Processo Licitatório Modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2023, cujo objeto
consiste no registro de preços para aquisição eventual e futura, parcelada, de pneus para a
frota de máquinas, veículos leves e veículos pesados do Município de Herveiras, com fulcro no
teor do art. 49, caput, da Lei Federal 8.666/93 e demais legislação aplicável.

Encaminhe-se o presente termo de revogação à Comissão Permanente de Licitações,
Pregoeiro e Equipe de Apoio do Município para anexação ao processo, bem como para
adoção das providências legais cabíveis.

Publique-se. Intime-se.

Herveiras/RS, 21 de junho de 2023.

_______________________________________

Rosuita Carla da Silveira
Prefeita Municipal em Exercício

		2023-06-22T07:37:42-0300
	ROSUITA CARLA DA SILVEIRA:00069762040